(Vers. 17.) *Ecce enim Deus noster quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardentis et de manibus tuis, o rex, liberare.* Unde se putaverat terere pueros, inde cernit in eis materiam fortitudinis. Nec in longum differunt, sed in præsens sibi pollicentur *auxilium* dicentes: Ecce enim Deus noster quem colimus, ipse nos et de eo, quod minaris incendio, et de tuis potest manibus liberare.

(Vers. 18.) *Quod si noluerit:* Pulchre ad id quod dixerat: *Potest eripere nos*, non intulit contrarium, *si non poterit, sed si noluerit:* ut non impossibilitatis Dei, sed voluntatis sit, si perierint.

Notum tibi sit, rex, quia deos tuos non colimus, et statuum auream quam erexit, non adoramus. Sive statuum, ut Symmachus, sive imaginem auream, ut ceteri translulerunt, voluerimus legere, cultores Dei eam adorare non debent. Ergo iudices et principes sæculi, qui imperatorum statuas adorant, et imagines, hoc se facere intelligant, quod tres pueri facere nolentes placuerunt Deo. Et notanda proprietates, *Deos coli, imaginem adorari dicunt, quod utrumque servis Dei non convenit.*

(a) Verba sicut in LXX. mss. nostri non agnoscunt (b) Hæc vero, et *aspectus faciei illius commutatus est:* idem mss. sufficit.

(c) Quæ hinc subsequitur, sacri textus perioopen mss. nostri ignorant, nec eam subnexa postulat expositio.

(d) Idem mss. et Vulg., cum *braccis*.
(e) Corruptum *Σαρδρα* est τῶν LXX. Pollucis, Hesychii, Photii, aliorumque. Rectum *σαρδρα* Aquilæ, Theodotionis atque Arabum. Nec est cur vo-

(Vers. 19.) *Tunc Nabuchodonosor repletus est furore, (b) et aspectus faciei illius commutatus est.* In quibusdam psalmis tituli prænotantur: *Pro his qui commutabuntur.* Sermo igitur commutationis ambiguus est, et de bono in malum, et de malo in bonum. Neque enim commutatio vultus Nabuchodonosor bonæ parti poterit coaptari. Licet quidam et inscriptionem Psalmorum de bono ad malum referant: quod hi qui naturaliter debuerant intelligere Deum, contra **639** Christum et sanctos ejus perturbatione mentis et furore mutati sunt.

(Vers. 20.) *Et præcepit ut succenderetur fornax septuplum, quam incendi conserverat: (c) et viris fortissimis de exercitu suo jussit ut ligatis pedibus Sedrach, Misac, et Abdenago, mitterent eos in fornacem ignis ardentis.* Quasi non posset simplex et solitus ignis trium puerorum consumere corpora: sed furor et ira quæ insaniam proxima est, modum tenere non potest. Et vult eos multiplicis pœnæ comminatione terrore, quos paratos videbat ad mortem.

(Vers. 21.) *Et confestim viri illi vinciti (d) braccis suis, et tiaribus, et calciamentis, et vestibus, missi sunt in medium fornacis ignis ardentis, etc.* Pro *braccis* (כרבל) quas Symmachus *ἐνδοκίμα*: interpretatus est, Aquila et Theodotus *saraballa* dixerunt: et non ut corrupte legitur (e) *sarabara*. Lingua autem Chaldeorum *saraballa* crura hominum vocantur et *tibiæ*: et ὀποὺντες etiam braccæ eorum quibus crura teguntur et tibiæ, quasi crurales et tibiæ appellatæ sunt. Tiaræ autem verbum Græcum est, et usæ versum in Latinum: de quo et Virgilius (*Æneid. vii*):
Sceptraque sacerque tiaræ.